

Noter og meddelelser

Rettelse

I Gustav Kristensens artikel »Markedsandelen og byrdefordelingen ved producent- og råvareaftaler« i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1978, nr. 2 er figur 1 og 2 på side 214-15 desværre blevet ombyttet. Det er kun selve figurerne, der skal bytte plads; figurteksterne er korrekt placeret.

MIAU/DCAMM symposium om anvendt matematik

Ved samarbejde mellem Dansk Center for Anvendt Matematik og Mekanik (DCAMM) ved Danmarks Tekniske Højskole og Matematisk Institut, Århus Universitet afholdes et symposium om anvendt matematik på Århus Universitet i dagene onsdag den 16. maj til fredag den 18. maj 1979.

Symposiet omfatter et fagligt program med indbudte foredrag og byder desuden på muligheder for, at personer, der arbejder inden for anvendt matematik, kan præsentere deres arbejder og problemer og etablere kontakt med fagfæller og andre interesserede.

Nærmere oplysninger og tilmeldingsblanket kan fås ved henvendelse til: MIAU/DCAMM Symposium on Applied Mathematics, Sekretariatet, Matematisk Institut, Ny Munkegade, 8000 Århus C (Telefon: (06) 12 71 88, lokal 258).

Nationaløkonomisk Forenings generalforsamling 1978

Tirsdag den 31. oktober 1978 afholdt foreningen på Børsen sin årlige generalforsamling med følgende dagsorden:

Pkt. 1. Valg af dirigent.

- » 2. Beretning og regnskab.
- » 3. Valg til bestyrelsen.
- » 4. Valg af revisor.
- » 5. Eventuelt.

1. Til dirigent valgtes kontorchef, cand. oecon. Helge Korsbæk.

2. Formanden, professor, dr. polit. Niels Thygesen, aflagde beretning og regnskab for det forløbne år. Der var i foreningsåret 1977/78 afholdt følgende mødearrangementer:

- 10/10 1977 Konsulent Niels Blomgren-Hansen, Danmarks Nationalbank, om arbejdsløshed og betalingsbalance
- 29/10 1977 Konference om Grønlands erhvervsøkonomi
- 22/11 1977 Formanden for Industrirådet, direktør, dr. techn. H. Brüniche-Olsen om industripolitik i Danmark
- 13/2 1978 Finansminister Knud Heinesen om mellemfristet planlægning og økonomisk politik
- 8/3 1978 Professor Robert Z. Aliber, University of Chicago, om udsigterne for dollaren

- 5/4 1978 Professor, dr. polit. Hector Estrup om foretageren i økonomisk teori
- 29/5 1978 Professor Albert Ando, University of Pennsylvania, om målinger af stabiliseringspolitikens virkninger
- 21/9 1978 Departementschef Erik Ib Schmidt om samfundsplanlægningens umuligheder.

Møderne havde gennemgående været besøgt af 50-60 medlemmer. Formanden udtrykte en særlig tak til Det kongelige danske videnskabernes selskab, som havde huset to af foreningens møder i den netop afsluttede sæson.

Den svenske nationaløkonomiske forening var den 13.-14. august 1978 vært i Saltsjöbaden ved Stockholm for Det nordiske nationaløkonomiske møde 1978. De nordiske møder holdes hvert tredje år; det næste møde er planlagt til Finland i 1981 og derefter i Danmark i 1984. Temaet for årets møde var beskæftigelse og inflation i Norden. Der deltog ca. 200 økonomer, heraf knap 25 danske. Professorerne Jørgen Gelting og John Vibe Pedersen var referenter på henholdsvis det svenske og det norske hovedindlæg; Niels Thygesen holdt det danske hovedindlæg om pengepolitik og inflation. De fire hovedindlæg og referenternes bidrag er alle offentliggjort i den svenske økonomiske forenings tidsskrift »Økonomisk Debatt«, oktober 1978.

Nationaløkonomisk Tidsskrift havde i den forløbne sæson afsluttet udgivelsen af årgangen 1977 og udgivet to numre af 1978. Tidsskriftet kunne først og fremmest glæde sig over et stærkt stigende antal manuskripter fra yngre danske forskere. Det har været bestyrelsens hensigt at fastholde det dobbelte

sigte med tidsskriftet: at være et sted hvor yngre danske forskere kan offentliggøre deres resultater og at være rammerne for en debat om aktuelle emner i den økonomiske politik. Formanden takkede redaktøren af tidsskriftet, Thorkild Davidsen, for hans fortræffelige ledelse af redaktionen.

Antallet af medlemmer i foreningen har i de senere år været svagt vigende; antallet af kandidatmedlemmer er typisk faldet med 2-3 % om året, mens faldet har været lidt kraftigere blandt studentermedlemmerne - utvivlsomt en følge af de studerendes alvorlige økonomiske situation. Derimod synes nedgangstendensen i antallet af abonnenter at være afbrudt i løbet af de seneste år. Forhåbentlig har abonnenttallet nu stabiliseret sig på knap 1.500.

Regnskabet for kalenderåret 1977 udviste et meget betydeligt underskud på knap 48.000 kr. Dette underskud blev dog reduceret til noget under det halve takket være tilskud på i alt 25.000 kr. Formanden takkede hjerteligt Danmarks Nationalbank, Andelsbanken, Provinsbanken og de to store sparekasser SDS og Danmark, der hver havde givet 4.000 kr. og LK-NES Fondet, der havde givet 5.000 kr. Årsagen til det ugunstige regnskabsresultat var en stigning i trykkeudgifterne på 14-15 %, der lå væsentligt højere end den stigning på 8-9 %, der havde kunnet opnås på indtægtssiden. Endvidere havde der været et underskud på 5.000 kr. på foreningens Grønlands-konference. Bestyrelsen havde i konsekvens af regnskabsresultatet besluttet dels at indskrænke sidetallet for Nationaløkonomisk Tidsskrift 1978 og følgende årgange til noget mindre end i 1976/77 - ca. 450 sider mod ca. 520 - dels at fremtidige konferencer burde hvile i sig selv, eller give et vist overskud. Virkningerne

af disse beslutninger synes allerede at aftegne sig i det forudsete regnskabsresultat for 1978. Også for dette år vil det dog kun være muligt at nå balance på regnskabet gennem tilskud fra pengeinstitutterne. De tre største banker havde netop ydet hver et tilskud på 8.000 kr., for hvilke formanden udtrykte sin hjertelige tak.

Bestyrelsen indstillede uændrede kontingenter for 1979, d.v.s. kr. 50 for kandidatmedlemmer og kr. 15 for studentermedlemmer. Det oplystes samtidig, at den afgående bestyrelse havde til hensigt at foreslå den tiltrædende en forhøjelse af abonnementsafgifterne med ca. 10 % i forlængelse af tidligere års politik. Abonnementet for kandidatmedlemmer skulle herefter blive kr. 200 i 1979 og for studentermedlemmer kr. 125, begge uden moms. For såvel kandidater som studerende, der samtidigt er medlemmer og abonnenter, er der en rabat på kr. 10.

3. Af bestyrelsen afgik efter tur vicedirektør, cand. polit. Ib Christiansen, departementschef, cand. polit. Erling Jørgensen og professor, cand. polit. Ebbe Yndgaard. De to sidstnævnte havde erklæret sig villige til at modtage genvalg for en to-årig pe-

riode. Vicedirektør Ib Christiansen kunne ikke genvælges efter foreningens vedtægter, idet han har haft sæde i bestyrelsen siden 1972. I hans sted foreslog bestyrelsen direktør, cand. polit. Hans Ejvind Hansen. Uden for tur afgik stud. polit. Chr. Rode; i stedet foreslog bestyrelsen indvalgt stud. polit. Carsten Wernerfeldt. Generalforsamlingen tiltrådte enstemmigt bestyrelsens forslag.

Bestyrelsens består herefter af (valgperiodens udløb anført i parentes):

Professor, dr. polit. Niels Thygesen, formand
(1979)

Direktør, cand. polit. Hans Ejvind Hansen
(1980)

Departementschef, cand. polit. Erling Jørgensen
(1980)

Kontorchef, cand. polit. Birte Milhøj (1979)

Direktør, cand. pharm. Knud Overø (1979)

Stud. polit. Carsten Wernerfeldt (1980)

Professor, cand. polit. Ebbe Yndgaard (1980)

4. Som revisor genvalgte fhv. bankdirektør Svend Hansen.

5. Formanden rettede en varm tak til den afgående kasserer, vicedirektør Ib Christiansen, for en meget stor indsats i bestyrelsen siden foreningens jubilæum i 1972.